議案第４１号

町田市立中学校の学校給食費等に関する規則の一部を改正する規則について

上記の議案を提出する。

２０２４年３月２９日提出

 町田市教育委員会

教育長 坂本 修一

（提案理由説明）

本件は、町田市立小学校等の学校給食費に関する条例の改正に伴い関係す

る規定を整備するため、及び学校給食費等の額を増額するため、改正するも

のです。

令和６年（２０２４年）第１回市議会定例会に上程する町田市立小学校等の学校給

食費に関する条例の一部を改正する条例の可決を条件として、別紙のとおり、町田市

立中学校の学校給食費等に関する規則を一部改正したい。

なお、改正の概要は、次のとおりです。

１ 改正理由

  町田市立小学校等の学校給食費に関する条例の改正に伴い関係する規定を整備す

るため、及び学校給食費等の額を増額するため、改正するものです。

２ 改正内容

  改正の内容は、次のとおりです。

（１）この規則の対象となる中学校を、学校給食費の公会計化の対象となる中学校を

除く市立中学校とするため、「中学校」の定義を改めます。（第２条関係）

（２）学校給食費等の額を３１０円から３３０円に改めます。（第６条関係）

３ 施行期日

改正内容の（２）は令和６年４月１日から、（１）は同年９月１日から施行します。

町田市立中学校の学校給食費等に関する規則の一部を改正する規則

町田市立中学校の学校給食費等に関する規則（平成２０年１０月町田市教育委員会

規則第１３号）の一部を次のように改正する。

次の表に掲げる規定の下線を付した部分について改正する。

改正後 改正前

（定義） （定義）

第２条 この規則において、次の各号に掲げる

用語の意義は、それぞれ当該各号に定めると

ころによる。

第２条 この規則において、次の各号に掲げる

用語の意義は、それぞれ当該各号に定めると

ころによる。

（１）略 （１）略

（２）中学校 町田市立の中学校（町田市立学

校の学校給食費等に関する規則（令和元年

９月町田市規則第１７号）第２条の２に規

定する中学校を除く。）をいう。

（２）中学校 町田市立の中学校（町田市立学

校の管理運営に関する規則（昭和４２年６

月町田市教育委員会規則第２号）第２８条

に規定する小中一貫校を除く。）をいう。

（３）～（８）略 （３）～（８）略

（学校給食費等の額） （学校給食費等の額）

第６条 学校給食費等の額は、１食につき３３

０円とする。ただし、次条第２項（同条第７

項の規定によりその例による場合を含む。）

の規定により、牛乳その他の飲料（以下「牛

乳等」という。）を除去した学校給食等を提

供するときは、１食につき３３０円から牛乳

等の提供に要する経費に相当する額を勘案し

て別に定める額を減じた額とする。

第６条 学校給食費等の額は、１食につき３１

０円とする。ただし、次条第２項（同条第７

項の規定によりその例による場合を含む。）

の規定により、牛乳その他の飲料（以下「牛

乳等」という。）を除去した学校給食等を提

供するときは、１食につき３１０円から牛乳

等の提供に要する経費に相当する額を勘案し

て別に定める額を減じた額とする。

附 則

この規則中第６条の改正規定は令和６年４月１日から、第２条の改正規定は同年９

月１日から施行する。

	議案第４１号
	01改正の概要（中学校）
	02改正文（中学校）